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ВВЕДЕНИЕ

Об актуальности исследования

В качестве темы для этого исследования избрана проблема коррекции

дисфункции височно-нижнечелюстного сустава (ДВНЧС). Актуальность

диссертационной работы обусловлена двумя основными причинами. Во-

первых, данная патология достаточно широко распространена – ДВНЧС

встречается примерно у четверти населения страны, причем в некоторых

регионах цифры еще выше и достигают 30 %, что подтверждается новейшими

научными публикациями [55, 110]. Во-вторых, ДВНЧС может вызывать

нарушения мозгового кровообращения, опасность которых очевидна [123]. В

то же время ДВНЧС – это синдром, связанный с патологией внутренних и

внешних структур сустава, поддающийся в случае комплексного подхода

своевременной диагностике и лечению [19, 26, 63, 112].

Чаще всего пациенты с ДВНЧС жалуются на тревожность,

утомляемость, головную боль, вертиго, нередко наблюдаются депрессивные

состояния, бессонница [40, 102]. Такие симптомы могут быть обусловлены

нарушениями церебральной гемодинамики, спровоцированными синдромом

ДВНЧС, выявленным у больных, хотя нет точных данных о

распространенности нарушений церебральной гемодинамики у людей с

ДВНЧС. Не до конца изучены особенности изменения нормальной анатомии

брахиоцефальных сосудов у пациентов с ДВНЧС, не описаны изменения в

кровообращении головного мозга до и после начала лечения с применением

сплинт-терапии у обследуемых пациентов с ДВНЧС.

Отсутствие широкомасштабных исследований в данной сфере, по всей

вероятности, обусловлено дифференциацией областей научного интереса

ангиологов, специалистов нейродиагности и стоматологов различной

специализации, что подтверждается анализом данных, опубликованных в

профильных источниках [44].
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Научным медицинским сообществом нашей страны гипотеза о

взаимосвязи ДВНЧС и нарушений кровообращения головного мозга

выдвигалась, однако статистически достоверных исследований и детального

изучения проблемы не проводилось [46].

Зарубежные авторы приводят некоторые данные по этому направлению,

однако темы влияния ДВНЧС на мозговое кровообращение они касаются

косвенно [88, 94, 99].

Все вышеизложенное свидетельствует об актуальности изучения

нарушений церебральной гемодинамики у страдающих ДВНЧС, что

послужило поводом для нашей исследовательской работы.

Степень разработки темы

В отечественной и зарубежной литературе недостаточно освещены

вопросы диагностики состояния гемодинамики и магистральных сосудов

головного мозга у страдающих ДВНЧС и взаимосвязи данных патологических

состояний. В свою очередь, изучение данной проблематики позволит врачам-

стоматологам и смежным специалистам выбирать наиболее правильную

тактику лечения данной патологии, что повысит эффективность назначенной

терапии. Этот фактор является причиной выполнения научного исследования

для представленной диссертационной работы, в ходе которого проводилось

комплексное обследование и лечение пациентов с диагнозом ДВНЧС и

коморбидными неврологическими симптомами. Вся полученная информация

в ходе настоящего исследования была статистически обработана.

Цель исследования

Целью диссертационного исследования является повышение эффективности

диагностики и лечения пациентов с ДВНЧС и оценка влияния данной патологи

на их неврологический статус.
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Задачи исследования

1. Определить у пациентов с аномалиями прикуса и ДВНЧС их

неврологический статус.

2. Оценить строение шейного отдела позвоночника у пациентов с зубо-

челюстными аномалиями и диагнозом ДВНЧС по панорамным снимкам

компьютерной томографии.

3. Выявить особенности строения височно-нижнечелюстного сустава у

пациентов с дефектами прикуса по данным конусно-лучевой

компьютерной и магнитно-резонансной томографии.

4. Исследовать показатели гемодинамики магистральных сосудов

головного мозга у ортодонтических пациентов с ДВНЧС до и после

лечения с применением сплинт-терапии для объективной оценки

неврологического статуса пациентов.

Научная новизна исследования

Представляемая работа является первым междисциплинарным

исследованием, освещающим вопросы наличия связи ДВНЧС и состояния

церебральной гемодинамики.

Впервые были изучены особенности системы кровоснабжения

головного мозга у пациентов с ДВНЧС, для чего были выполнены

специальные исследования:

1. Транскраниальное дуплексное сканирование сосудов головного

мозга.

2. Дуплексное сканирование экстракраниальных отделов

брахиоцефальных сосудов.

3. Магнитно-резонансная ангиография (МРА).

У пациентов с ДВНЧС, обусловленной патологическими изменениями

окклюзии зубных рядов, в возрасте 18–44 лет выявлены нарушения
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церебральной гемодинамики на фоне краниовертебральных аномалий и

сочетанной аномалии окклюзии (дистальная окклюзия, перекрестная

окклюзия).

По результатам конусно-лучевых компьютерных томограмм (КЛКТ)

представлены данные о состоянии шейного отдела у этих пациентов, которое,

по данным литературы, связано с окклюзией зубных рядов.

Впервые выявлены статистически значимые корреляционные связи

между жалобами, предъявленными в ходе сбора анамнеза, и характером

изменений магистральных сосудов головного мозга и шеи, а также между

возрастом и наличием изменений кровообращения головного мозга у

пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава.

Теоретическая и практическая значимость работы

Фактический материал, полученный в ходе проведения данного

исследования, дополняет теоретическую базу и стоматологическую практику

в части лечения пациентов с ДВНЧС и диагностированными

неврологическими нарушениями.

Теоретическая значимость работы заключается в стимулировании более

глубокого изучения данного вопроса и применения дополнительных методов

диагностики и лечения при обращении пациентов с данной патологией.

Выполнена оценка состояния неврологического статуса пациентов в

возрасте от 18 до 44 лет с диагнозом ДВНЧС.

Проведена сравнительная оценка данных, полученных в результате

сбора анамнеза (анкетирования), анализа конусно-лучевых компьютерных

томограмм и магнитно-резонансных томограмм височно-нижнечелюстного

сустава, а также проведения ультразвуковой диагностики головы и шеи и

магнитно-резонансной ангиографии головного мозга.
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Выявлены статистически значимые корреляционные связи между

жалобами пациентов, патологическими изменениями ВНЧС, определяемыми

на снимках МРТ, и характером повреждений сосудов шейного отдела и

системы кровоснабжения мозга, на основании которых разработаны

предложения по совершенствованию проведения сбора анамнеза и

своевременному направлению пациентов к смежным специалистам для

профилактики, а также повышения эффективности выявляемости и лечения

ДВНЧС и сопутствующих патологий церебральной гемодинамики.

Результаты работы могут быть использованы в медицинской практике в

целях совершенствования лечения как в России, так и за рубежом.

Кроме того, материалы диссертации, содержащие сравнительную

оценку параметров, полученных в результате обследования пациентов,

и нормативных значений, могут быть использованы в учебных курсах в

медицинских образовательных учреждениях и в спецкурсах по медицинским

специальностям.

Методология и методы исследований

1. Клиническое обследование пациентов.

2. Конусно-лучевая компьютерная томография челюстно-лицевой

области.

3. Магнитно-резонансная томография ВНЧС.

4. Ультразвуковая диагностика сосудов головы и шеи.

5. Проведение церебральной МР-ангиографии.

6. Статистическая обработка полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Научно обосновано наличие корреляционной связи между

возрастом, полом пациента и наличием нарушений церебральной

гемодинамики.
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2. Пациенты с ДВНЧС и дистальной окклюзией в сочетании с

аномалиями окклюзии в вертикальном, трансверзальном направлениях и

жалобами на снижение слуха, проблемы со сном, частые перепады настроения

и раздражительность имеют коморбидные нарушения церебральной

гемодинамики.

3. У ортодонтических пациентов с ДВНЧС в 100 % случаев

диагностируются кранио-вертебральные нарушения.

Оценка достоверности результатов

Приведенные в настоящей работе данные можно считать достоверными,

так как представлен достаточный объем медицинских результатов,

полученных в ходе ультразвуковой диагностики и МР-ангиографии сосудов

головы и шеи. Новейшие методы диагностики с использованием самой

современной аппаратуры и общее количество исследований также позволяют

считать достоверными полученные нами результаты.

Апробация диссертации

В период с 2018 по 2022 год результаты и выводы данного

диссертационного исследования были представлены участникам четырех

научных форумов разного уровня – внутри- и межвузовских научно-

практических конференциях, семинарах и др., в том числе 95 Европейского

съезда общества ортодонтов (2019, Ницца); XX Съезда ортодонтов России

(2019, Сочи); XLII Итоговой научной конференции общества молодых ученых

МГМСУ им. А.И. Евдокимова (2020, Москва); XXI Съезда ортодонтов России

(2021, Санкт-Петербург).

Наряду с этим на совместном заседании кафедр лучевой диагностики,

ортопедической стоматологии, ортодонтии, челюстно-лицевой и

пластической хирургии, а также нервных болезней стоматологического

факультета ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-

стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Минздрава России
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были рассмотрены результаты аналитической обработки полученных данных,

основные теоретические выводы, рекомендации автора, обоснование научной

новизны данной диссертационной работы, которые были обсуждены и

одобрены, что подтверждено протоколом от 30 июня 2022 года № 239.

Публикации

Всего по результатам проведенных диссертационных исследований

было опубликовано 12 работ, 9 из них вышли в рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России изданиях, 1 публикация вышла в журнале,

проиндексированном в базе научного цитирования Scopus.

Кроме того, 2 печатные работы были представлены в докладах на 95

Европейском съезде общества ортодонтов, проходившем в 2019 году в Ницце,

еще 1 публикация – в 2020 году в Москве, на XLII Итоговой научной

конференции общества молодых ученых МГМСУ им. А.И. Евдокимова. Также

с материалами одной из публикаций были ознакомлены специалисты,

принимавшие участие в работе XXI Съезда ортодонтов России, проходившего

в Санкт-Петербурге в 2021 году.

Внедрение результатов исследования

Кафедрой ортодонтии стоматологического факультета федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Московский государственный медико-стоматологический

университет имени А.И. Евдокимова» материалы данного диссертационного

исследования включены в учебную программу и используются

преподавателями кафедры на теоретических занятиях, в лекционных

материалах и методических рекомендациях на циклах дополнительного

профессионального образования и повышении квалификации по

специальности «ортодонтия».
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Личное участие автора в разработке проблемы

Автором самостоятельно разработана и выдвинута рабочая гипотеза, в

подтверждение которой обследованы 70 пациентов. Клиническое

обследование проводилось согласно со стандартному протоколу, в том числе

выполнена оценка состояния ВНЧС – по сокращенному гамбургскому тесту и

карте боли Мариано Рокабадо, проведено определение нормального

положения нижней челюсти по методике Р. Уильямса и Р. Рота, загипсовка и

анализ диагностических моделей в артикуляторе, а также динамическое

наблюдение пациентов, ставших участниками исследования. Проведен анализ

конусно-лучевых компьютерных томограмм челюстно-лицевой области,

шейного отдела позвоночника и результатов ультразвуковой диагностики

шейного отдела и головы, магнитно-резонансной томографии ВНЧС,

магнитно-резонансной ангиографии экстра- и интракраниальных артерий

головного мозга 37 пациентов до и после сплинт-терапии. Все данные

систематизированы, проведена их статистическая обработка. Автор

представила комплексную оценку полученных в ходе исследования

результатов, которые описаны в опубликованных статьях, напмсаны

диссертация и автореферат.

Объем и структура диссертации

Данная диссертационная работа включает все положенные разделы –

введение, обзор литературы, 3 главы, в которых описаны материалы и методы

исследования, результаты исследований, проведенных автором, приведен

клинический пример, а также заключение, выводы, практические

рекомендации и перечень использованных источников. Диссертация изложена

на 140 страницах. Список литературы включает 123 источника, в том числе 75

отечественных. Диссертационная работа содержит 26 таблиц и

иллюстрирована 71 рисунком.

12

ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Патогенез дисфункции височно-нижнечелюстного сустава,

обусловленной аномалиями окклюзии зубных рядов

ДВНЧС – это мультиэтиологический синдром, требующий

междисциплинарного подхода к его диагностике и лечению [45, 74, 107, 108].

Соотношение зубных рядов, расположение зубов в них, работа мышц

челюстно-лицевой области и височно-нижнечелюстной сустав (ВНЧС)

определяют качество работы жевательного аппарата, в норме они действуют

как единый сбалансированный механизм, [5, 34, 35, 70].

Однако довольно часто в работе зубочелюстной системы по разным

причинам возникают нарушения. Патологии могут наблюдаться в различных

ее элементах, таких как костный аппарат челюстно-лицевой области и

соединение нижней челюсти с основанием черепа, зубы, а также мягкие ткани,

мышцы, связки, сухожилия, нервы и сосуды [15, 37, 121].

По статистике, частота встречаемости, а также степень функциональных

нарушений жевательного аппарата увеличиваются у людей в возрасте от 15 до

45 лет [30].

В 2005 году Булановой Т.В. на основании данных магнитно-резонансной

томографии было выявлено, что патологии ВНЧС у пациентов в возрасте до

23 лет наблюдаются в 23,5 % случаев, а в более старшем возрасте – в 76,5 %

случаев. Такая статистика объясняется более высоким потенциалом

компенсаторных процессов у людей младше 23 лет, у которых

ремоделирование суставной ямки височной кости и мыщелкового отростка

нижней челюсти происходит, не вызывая патологии.

Женщины страдают от зубочелюстно-лицевых нарушений более чем в

три раза чаще, чем мужчины. При этом распространенность проявлений
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суставной и мышечной парафункции в области головы и шеи среди всего

населения составляет около 27 % [30].

Симптомокомплекс дисфункции височно-нижнечелюстного сустава

зачастую включает в себя орофациальные боли, нарушение функций

жевательного и артикуляционного аппаратов, а также коморбидные

неврологические расстройства [21]. В связи с этим у пациентов с данной

патологией, как правило, наблюдается высокий уровень тревожности,

психологическая подавленность и выраженная социальная дезадаптация, что

непосредственно влияет на их повседневную деятельность [13].

К причинам ДВНЧС относятся аномалии окклюзии зубных рядов [108,

109]. Под воздействием таких нарушений возникают ассиметричные

перегрузки зубов, которые, в свою очередь, ухудшают состояние мышц

челюстно-лицевой области [42, 110].

По мнению отечественных и зарубежных авторов, мягкотканный

компонент височно-нижнечелюстного сустава, а именно связочный аппарат и

суставной диск, первыми реагируют на патологическое воздействие со

стороны окклюзии зубных рядов, выполняя тем самым амортизирующую и

компенсационную функции для равномерного распределения давления,

оказываемого на височно-нижнечелюстной сустав. Длительное существо-

вание стрессовых для анатомических структур условий способствует их

смещению, что рано или поздно приводит к изменению их анатомо-

топографических характеристик [28, 29].

Окклюзионные аномалии, неправильное положение зубных рядов и

нижней челюсти в конце концов вызывают смещение суставных головок, что

провоцирует компенсаторное сокращение жевательных мышц и их

парафункции [27].

Чаще всего изменения в мышцах челюстно-лицевой области связаны с

большой продолжительностью патологической функции, в результате чего в

одних группах мышц развивается гиперфункция, а в других – гипофункция.
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Данные изменения приводят к компенсаторно-приспособительной дефор-

мации волокон мышц, а также к изменениям метаболизма и сократительных

свойств нервно-мышечного аппарата.

В ходе изучения у пациентов с ДВНЧС и дисбалансом прикуса

состояния и работы мышц, обеспечивающих жевательный процесс,

обнаружены характерные особенности дисфункций. Отмечаются деформации

и дефекты функций медиальных и латеральных крыловидных мышц на той же

стороне, что и нарушения окклюзии. При этом мышцы жевательные и

височные претерпевают негативные изменения на противоположной стороне.

Продолжительный избыточный тонус мышц способен спровоцировать в

них изменения гипертрофического характера, а также, уже вторично,

сосудистые нарушения, воспаления и сбои метаболических процессов

челюстно-лицевой области [67].

Отечественными авторами также были описаны и другие

патологические изменения миофункциональной активности у пациентов с

аномалиями окклюзии, диагностированные в ходе электромиографического

мониторинга [28].

Так, в своей работе в 2019 году Кастаньо Е.Б. и соавторы при

обследовании пациентов, имеющих отклонения строения и функций

челюстной системы, посредством современных методов диагностики выявили

значительные различия в значениях мышечного биопотенциала в сравнении с

нормальными значениями.

Авторами в результате электромиографии были выявлены сильные


[…]


наличии у обследуемых ДВНЧС.

Стоит отметить, что после проведения сплинт-терапии данное значение

снизилось до 2 баллов, характеризующих сохранение внутрисуставных

шумов, связанных с изменением топографо-анатомических признаков

височно-нижнечелюстного сустава в результате патологии.

По результатам пальпации по карте боли Мариано Рокабадо было

выявлено, что у 44 % пациентов диагностируется боль во всех 8 зонах

пальпации с правой стороны, а у 56 % – с левой. Данная разница в показателях

связана с различием выраженности анатомических и функциональных

нарушений ВНЧС слева и справа. В свою очередь, боли № 1 и № 2 были

диагностированы у 100 % пациентов с ДВНЧС с обеих сторон. Боль № 3 была

выявлена у 89 % с правой стороны, у 100 % – с левой. Боли № 4 и № 5

отмечались у 67 % пациентов справа и у 100 % – слева. Боли № 6 и № 7 были

зарегистрированы у 67 % пациентов с правой стороны, у 89 % – с левой. После

проведенного лечения с применением сплинт-терапии при пальпации по карте
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боли Мариано Рокабадо у пациентов остались боли № 3 и № 4: в 46 % случаев

– справа и в 37 % случаев – слева. По всей видимости, устранить боли

полностью не удалось вследствие необратимых деформаций связочного

аппарата при ДВНЧС.

Аналитическое исследование данных конусно-лучевой томографии

челюстно-лицевой области было выявлено, что размеры суставных головок

нижней челюсти справа и слева у обследуемых пациентов отличаются.

Наибольшие различия наблюдаются в ширине и высоте суставных головок,

что связано с их ремоделированием в результате дегенеративных изменений

на фоне нестабильного положения нижней челюсти, диагностированного в

ходе анализа клинико-диагностических моделей в артикуляторе, и

патологической нагрузки, оказываемой на височно-нижнечелюстной сустав.

При этом анатомия суставных ямок височных костей справа и слева

практически симметричная. Также стоит отметить, что было выявлено

несимметричное по расстоянию смещение суставных головок, однако как с

правой, так и с левой сторон преобладает дистальное смещение суставных

головок, а также наблюдается увеличение суставной щели по медиальному

контуру суставных головок.

После сплинт-терапии у пациентов на конусно-лучевой томограмме

наблюдается смещение суставных головок нижней челюсти в более переднее

и верхнее положение, а также более равномерное распределение пространства

между верхним контуром суставных головок нижней челюсти и суставными

впадинами височных костей справа и слева.

Анализ конусно-лучевой компьютерной томографии челюстно-лицевой

области участников исследования с ДВНЧС по методу Мариано Рокабадо

показал, что у 97 % пациентов присутствуют патологическое изменение

краниоцервикального угла и нарушение шейного лордоза, у 100 % пациентов

выявлены асимметричное положение шейных позвонков, а также ротации

шейных позвонков. Данные изменения свидетельствуют о том, что у
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обследуемых пациентов помимо ДВНЧС в 100 % случаев наблюдается

краниовертебральная дисфункция, для которой характерны предъявляемые

пациентами до лечения жалобы.

МР-томография ВНЧС подтвердила наличие у 100 % пациентов с

ДВНЧС нарушений положения суставных головок ВНЧС справа и слева.

Также у 73 % пациентов выявлено вентральное смещение диска ВНЧС

слева, у 100 % – справа. У 55 % пациентов наблюдается медиальное смещение

суставного диска ВНЧС справа, у 37 % – слева.

При этом репозиция диска ВНЧС справа отмечается у 45 % пациентов, а

слева – у 36 %. Смещение диска ВНЧС без репозиции справа было выявлено у

45 % пациентов, слева – у 64 % пациентов.

Это свидетельствует о том, что нарушение положения диска ВНЧС

происходит преимущественно в нескольких направлениях, а именно

сочетаются медиальное и вентральное направления смещения диска ВНЧС.

Полученные в ходе анализа магнитно-резонансной томографии данные

о дислокации дисков ВНЧС справа и слева имеют прямую корреляционную

связь с данными смещении суставных головок нижней челюсти, полученными

в результате конусно-лучевой компьютерной томографии.

Также стоит отметить, что репозиция диска ВНЧС при открывании рта

у обследуемых пациентов встречается чаще справа, чем слева. По нашему

мнению, причиной тому может быть асимметричное перераспределение

нагрузки при функционировании челюстно-лицевой области, связанное с

аномалиями окклюзии у обследуемых пациентов, а также нестабильное

положение нижней челюсти вследствие ее вынужденного позиционирования

при закрывании рта.

В результате изучения особенностей церебральной гемодинамики и

анатомии сосудов у пациентов с диагнозом ДВНЧС с помощью

транскраниального дуплексного сканирования сосудов головного мозга и

дуплексного сканирования экстракраниальных отделов брахиоцефальных
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сосудов нами была выявлена взаимосвязь между наличием

краниовертебральной дисфункции и анатомическими изменениями в

позвоночных артериях у обследуемых пациентов.

У обследуемых пациентов причиной анатомической деформации

позвоночных артерий послужил вертеброгенный фактор. Преимущественно

была деформирована и сужена правая позвоночная артерия.

Была обнаружена асимметрия в показателях скорости кровотока в левой

и правой средних мозговых артериях при наличии анатомической асимметрии

правой и левой позвоночных артерий.

Также нами не было выявлено значимой разницы в показателях

гемодинамики сосудов головного мозга до и после лечения с применением

сплинт-терапии. Однако у 90 % обследованных пациентов с анатомическими

и функциональными изменениями в позвоночных артериях на уровне шейного

отдела было зарегистрировано медиальное смещение диска височно-

нижнечелюстного суставного. Мы предполагаем, что данная корреляционная

связь обусловлена наличием ДВНЧС краниовертебральных нарушений,

которые в свою очередь оказывают влияние на изменение анатомии указанных

артерий.

В результате статистической обработки данных было также выявлено,

что изменения гемодинамики в позвоночных артериях на уровне шеи отдела

имеют тесную корреляционную связь с возрастом пациента. Наиболее часто

данные изменения наблюдаются у пациентов старше 30 лет.

Мы также обнаружили, что до начала курса терапии с использованием

сплинт-технологии у обследуемых фиксировалось повышение скорости

кровотока в прямом синусе головного мозга. При сопровождающих данный

фактор головной боли, головокружения, шума в ушах, расстройств памяти и

сна, постоянной тревожности имеет смысл, и это подтверждают ученые

соответствующего медицинского профиля, говорить об опасности

возникновения недостаточности мозгового кровообращения.
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Применение сплинт-терапии оказало влияние и на среднее значение

показателя скорости кровотока в прямом синусе головного мозга: оно

снизилось на 5 единиц. Мы связываем это с тем, что пациенты, при наличии

показаний, были направлены нами на консультацию и последующее лечение

к врачу-неврологу.

Результаты ASL-перфузии и магнитно-резонансной ангиографии не

показали статистически значимых отличий показателей церебральной

гемодинамики до и после лечения. Также важно отметить, что данный метод

диагностики оказался менее специфичным для участников с ДВНЧС, так как

в случае магнитно-резонансной ангиографии и ASL-перфузии оценка

скорости кровотока происходит при обработке данных постфактум, в отличие

от метода транскраниального дуплексного сканирования сосудов головного

мозга и дуплексного сканирования экстракраниальных отделов

брахиоцефальных сосудов, которые проводятся в реальном времени и

позволяют произвести оценку данных в динамике и при использовании

функциональных проб. Также данные методы диагностики являются более

дорогостоящими.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с ДВНЧС отмечались жалобы на снижение слуха (35 %),

проблемы со сном (41 %), частые перепады настроения и раздражительность

(47 %), наблюдались краниовертебральные нарушения, которые обусловлены

вынужденным положением головы при наличии дистальной окклюзии

(100 %), что является причиной нарушений строения кровеносных сосудов

шеи и показателей церебральной гемодинамики.

При клиническом обследовании определено, что отмечается

максимально возможная боль по визуально-аналоговой шкале более чем у

50 % пациентов и у 45 % – по карте боли Мариано Рокабадо во всех 8 зонах

пальпации в области ВНЧС. Среднее значение по гамбургскому тесту

составило больше 3 баллов из 6, что свидетельствует о нарушениях анатомии

и функции ВНЧС.

2. По данным КЛКТ в 100 % случаев у ортодонтических пациентов с

ДВНЧС диагностированы краниовертебральные нарушения: изменение

краниоцервикального угла и нарушение шейного лордоза встречаются в 97 %,

асимметричное расстояние между шейными позвонками и ротация шейных

позвонков – в 100 %. Обнаружена статистически достоверная корреляционная

связь между возрастом, полом и нарушениями в шейном отделе. Наиболее

часто данные изменения наблюдаются у женщин старше 30 лет (p=0,02).

3. При анализе строения ВНЧС по результатам конусно-лучевой

компьютерной и магнитно-резонансной томографии было выявлено, что у

100 % пациентов наблюдается дистальное положение суставных головок по

сагиттальному срезу и смещение в латеральном направлении на корональном

срезе справа и слева. Суставные головки имеют разную анатомию,

преимущественно по ширине и высоте, что связано с их ремоделированием

при дегенеративном заболевании в результате вынужденного положения

нижней челюсти. У 100 % пациентов диагностировано вентральное смещение
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суставного диска ВНЧС, Суставной диск в медиальном направлении смещен

у 55 % пациентов. У 45 % участников исследования преобладает смещение

суставного диска с репозицией справа, у 64 % – смещение без репозиции слева.

Выявлена корреляционная связь (p=0,01) между медиальным смещением

диска височно-нижнечелюстного сустава и анатомическими, а также

функциональными изменениями позвоночных артерий на уровне шейного

отдела.

4. У ортодонтических пациентов с ДВНЧС статистически значимая

разница показателей скорости кровотока в средних и задних мозговых,

внутренних сонных, позвоночных артериях и венах Розенталя до и после

лечения с применением сплинт-терапии отсутствует.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выполненные исследования позволяют рекомендовать проведение

анкетирования до начала сплинт-терапии пациентов с ДВНЧС. Следует

выяснить, имеют ли место частые перепады настроения, раздражительность,

снижение остроты слуха, проблем со сном. Если ответы утвердительные,

рекомендуется консультация врачу-невролога для исключения патологий

мозгового кровообращения. При обнаружении таких патологий лечение

пациента проводится совместно с врачом-неврологом.

2. Рекомендовано перед началом лечения пациентов с диагнозом

ДВНЧС проведение конусно-лучевой компьютерной томографии челюстно-

лицевой области с оценкой состояния шейного отдела с целью исключения

краниовертебральной дисфункции и дальнейшее проведение лечения

совместно с остеопатом для профилактики нарушений анатомии и функции

магистральных сосудов головного мозга на уровне шейного отдела.

3. Рекомендовано проведение сплинт-терапии, в среднем в течение

6–8 месяцев, для нормализации и стабилизации положения нижней челюсти, а

также достижения эффекта миорелаксации у пациентов с ДВНЧС с

последующим ортодонтическим и ортопедическим лечением с целью

нормализации окклюзии зубных рядов.
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