## ОТЗЫВ

**кандидата медицинских наук, доцента Тутурова Николая Станиславовича на автореферат диссертации Велихановой Насият Ремихановны на тему «Оценка ортодонтического и неврологического статуса у пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в диссертационный совет 21.2.016.07 на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Минздрава России, по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).**

В последнее время у людей, подверженных стрессу, все чаще проявляются симптомы неврологических нарушений: головные боли, головокружения, эмоциональная лабильность. Это представляет большую проблему для современного общества. Нередко подобная симптоматика характера и для синдрома дисфункции височно-нижнечелюстного сустава (ДВНЧС).

Представляемая работа освещает аспекты междисциплинарного ведения пациентов с данной патологией, а также - вопросы ее влияния на неврологический статус.

Автором впервые были изучены особенности системы кровоснабжения головного мозга у пациентов с ДВНЧС, для чего применялись современные методы диагностики: транскраниальное дуплексное сканирование сосудов головного мозга, дуплексное сканирование экстракраниальных отделов брахиоцефальных сосудов, магнитно-резонансная ангиография.

У пациентов с ДВНЧС в ходе работы были выявлены нарушения кровообращения головного мозга на фоне краниовертебральных аномалий и аномалий окклюзии. В работе отображены статистически значимые корреляционные связи между жалобами, предъявленными в ходе сбора анамнеза, и характером изменений магистральных сосудов головного мозга и шеи, а также между возрастом и наличием изменений церебральной

гемодинамики у пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава.

Практическая значимость проведенного исследования выражена в конкретных предложениях по совершенствованию диагностики и лечения пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава, обусловленной зубочелюстными аномалиями, и применению дополнительных методов диагностики и лечения при обращении пациентов с данной патологией.

Автором разработаны предложения по совершенствованию проведения сбора анамнеза и своевременному направлению пациентов к смежным специалистам для профилактики, а также повышения эффективности диагностики и лечения дисфункции височно-нижнечелюстного сустава и сопутствующих патологий церебральной гемодинамики.

Материалы диссертации, содержащие сравнительную оценку параметров, полученных в результате обследования пациентов, с нормативными значениями могут быть использованы в учебных курсах в медицинских образовательных учреждениях и в спецкурсах по медицинским специальностям.

Полученные в рамках настоящей диссертационной работы данные позволяют усовершенствовать протокол диагностики и лечения пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава, что полностью соответствует поставленной автором цели исследования.

Научная новизна и степень достоверности полученных результатов подтверждаются наличием опубликованных по теме диссертации двенадцати печатных работ, в том числе девять публикаций в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Диссертационная работа Велихановой Н. Р. «Оценка ортодонтического и неврологического статуса у пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава», выполненная под научным руководством к. м. н., доцента Дробышевой Н. С., соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 в действующей редакции и рекомендована для представления к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

Заведующий кафедрой стоматологии
детского возраста и ортодонтии
ФГАОУ ВО «РУДН»
кандидат медицинских наук, доцент

Н.С. Тутуров

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Российский университет дружбы народов»
Адрес организации: 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.6
Телефон: +7(499)936-87-87
E-mail: [rudn@rudn.ru](mailto:rudn@rudn.ru)

Подпись доцента, к.м.н. Тутурова Н.С. заверяю
Ученый секретарь МИ РУДН
к.фарм.н

Т.В. Максимова

«13» декабрь 2022г.

## ОТЗЫВ

**кандидата медицинских наук, доцента Морозовой Наталии Сергеевны на автореферат диссертации Велихановой Насият Ремихановны на тему «Оценка ортодонтического и неврологического статуса у пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в диссертационный совет 21.2.016.07 на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Минздрава России, по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).**

Диссертационная работа Насият Ремихановны Велихановой освещает вопрос влияния краниомандибулярной дисфункции на неврологический статус ортодонтических пациентов с данной патологией, а именно – на состояние церебральной гемодинамики. Ранее в научных источниках была опубликована информация о возможной взаимосвязи данной патологии с нарушениями церебральной гемодинамики, а также были освещены косвенно связанные с данной тематикой сведения, однако данная проблема требовала дальнейшего изучения.

Задачи, решенные автором в процессе работы, для достижения поставленной цели, логичны и последовательны, а научная новизна не вызывает сомнений.

Представляемая работа является первым междисциплинарным исследованием, освещающим вопросы влияния дисфункции височно-нижнечелюстного сустава на состояние кровообращения головного мозга.

Автором впервые были изучены особенности церебральной гемодинамики у пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава на основании результатов транскраниального дуплексного сканирования сосудов головного мозга, дуплексного сканирования экстракраниальных отделов брахиоцефальных сосудов, а также магнитно-резонансной ангиографии.

Впервые выявлены статистически значимые корреляционные связи между жалобами, предъявляемыми в ходе сбора анамнеза, и характером изменений магистральных сосудов головного мозга и шеи, а также между возрастом и наличием изменений кровообращения головного мозга у пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава.

Были представлены данные о нарушении состояния шейного отдела позвоночника у этих пациентов в результате анализа данных конусно-лучевой компьютерной томографии, чем объясняются выявленные изменения в церебральной гемодинамике.

А также, у пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава в возрасте 18–44 лет автор выявил отсутствие корреляционной связи между краниомандибулярными изменениями и нарушениями церебральной гемодинамики.

Автор лично сформировал рабочую гипотезу, провел клиническое обследование 70 пациентов, в соответствии со стандартным протоколом обследования, который также включал оценку состояния височно-нижнечелюстного сустава по сокращенному «Гамбургскому» тесту и карте боли Мариано Рокабадо, определение нормального положения нижней челюсти по методике Р. Уильямса и Р. Рота, загипсовку и анализ диагностических моделей в артикуляторе, а также - динамическое наблюдение пациентов, вошедших в исследование. Провел анализ конусно-лучевых компьютерных томограмм челюстно-лицевой области, шейного отдела позвоночника и результатов магнитно-резонансной томографии височно-нижнечелюстного сустава, ультразвуковой диагностики головы и шеи, магнитно-резонансной ангиографии экстра- и интракраниальных артерий головного мозга 37 пациентов до и после сплент-терапии, систематизировал и провел их статистическую обработку. Автором представлена полная оценка полученных данных по результатам исследования, написаны статьи, диссертация и автореферат.

Полученные в рамках настоящей диссертационной работы данные позволяют усовершенствовать протокол диагностики пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава.

По актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Велихановой Н. Р. «Оценка ортодонтического и неврологического статуса у пациентов с дисфункцией височно-нижнечелюстного сустава», выполненная под научным руководством к. м. н., доцента Дробышевой Н. С., представляет собой законченное научное исследование, которое соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 в действующей редакции и рекомендована для представления к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

Профессор кафедры детской,
профилактической стоматологии
и ортодонтии
ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России (Сеченовский университет)
кандидат медицинских наук, доцент

Н.С. Морозова

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский университет)
Адрес организации: 119991, г. Москва, ул. Трубецкая, д.8, стр.2
Телефон: +7(499)248-53-83
E-mail: expedition@sechenov.ru
Подпись доцента, к.м.н. Морозовой Н.С. заверяю

«19» декабря 2022г.

Подпись: *Комарова О.В.*
декабрь 20 22 г.